63

## PELAGIUS 2.

Romanus patria, tempore Mauritiij imperatoris, circiter annum 580. cuius meminit P. diaconus, li. 3. cap. 10. Sedit ann. 10. mens. 11. di. 2. vacat sedes mens. 6. di. 20.

Is pelagius 2. basilicam S. Laurētij martyris extruxit: hodie quinta principalis Ecclesia in VRBE extra muros in via Tyburtina, quæ in agrum Veianum tendit.

## Concilia.

Hispalense.

Toletanum. 3.

Matisconense 1. & 2.

Iuuanianense monialium extra muros Salisburgensis ciuitatis, Iuuanianense  
se cænobii. fundatum est circiter annum 583.

Sub hoc pontifice, Maurimonasterium antiquitus Cella Leobar Maurimo-  
nasterij ab-  
batia. di. cænobium Benedictini instituti iuxta montana Vogeli, inaugura-

P ij tum

tum est anno Domini 583. sub illustrissimo Francorum in Austrasia rege Childeberto; Præest hodie canobitis N. celebris admodum & excellens scilicet.

64

## GREGORIUS I.

Romanus patria, patre Gordiano, viro senatorio; vno omnium consensu, inquitus etiam, pontifex creatur, anno Domini 619. Monachus namque erat, ac Leuita. Is autem cum principis consensus requireretur (ut antea dixi) nuncios cum literis miserat, qui Mauritium obsecraret, ne patere- tur electione cleri & populi Romani in ea re valere. Interceptæ sunt literæ à præfecto urbis, ac discerptæ, scriptæque aliæ, quibus rogabatur, ut quem populus ac clerus in pontificem legisset, eundem Imperator confirmaret, quo nihil ei nunciari iucundius ac gratius potuit, cum secum familiariter, dum Constantinopoli erat Gregorius, vixisset, filiumque eius è fonte baptismatis leuasset. Remittit itaque Mauri- tius nuncios, ac quidem properè, qui Gregorium confirmarent, coge- rentque hominem sanctissimum, pontificatus gubernacula in tanta perturbatione rerum suscipere. Is itaque non sibi ipsi, sed utilitati ho- minum, ac honori diuino consulens, quem certè ob religionem & pie- tatem rebus omnibus semper antetulerat, spretis opibus, posthabitis voluptatibus, atque omni ambitione & potentia, gubernacula reipub- licae Christianæ suscipiens, ita vixit, ut usque ad tempora nostra ne- minem ex successoribus parem habuerit, nedum superiorem vel san- ctitate vitæ, vel diligentia in rebus agendis, vel doctrina & scriptis. Sedit annos 13, menses 6, di. 10. Et secundo anno Phoca Imperatoris qui erat à natiuitate Domini sexcentimus quintus, mortuus est 4. eidus Martij. Vacat sedes mens. 5, di. 19.

Idem strenuus fidei propugnator Gregorius multos libros com- posuit, videlicet, librum de Sacramentis. Antiphonarum tam diurnarum quam nocturnarum. Commentarios in Ezechielem, homilias 22. in quadraginta Euangelia. In Hiobum libros 35. Edidit & libros qua- tuor in dialogo, & librum quem Pastoralem appellauit, ad Ioannem episcopum Rauennatem, de ratione gubernandæ Ecclesiæ.

Idem PP. se Seruum seruorum Dei scripsit: Quando & vniuersita- tis conditorem seruilem accepisse formam Philippenses 2, ut nos san- guine suo liberos redderet, legimus. O antistitem admirandum, & ab Ecclesia merito magnum cognominatum, qui vtraque vitam ita com- plexus est, ut nunquam à diuinarum rerum contemplatione nego- cium, aut à negotio contemplatio læderetur.

Idem PP. ne quid ornatus & concentus inter sacrificandum deesset, instituit.

Eius

Eius quoque inuentum est, ut nouies Kyrie eleyson caneretur, quod interpretatur Domine miserere. Vnde Iesaias capite 33. Domine mi- serere & exaudi. Dicitur autem nouies, sunt enim nouem genera pec- catorum; Serpens, & est peccatum originale. Mulier, & est delectatio, peccatum veniale. Vir id est ratio, consentit mortaliter. Est præterea pec- catum cogitationis, locutionis, perpetracionis. Est adhuc peccatum fra- gilitatis per impotentiam, Simplicitalis per ignorantiam, Malignitalis per inuidentialitatem: Hoc est, peccatum in Patrem, in Filium, in Spiritum sanc- tum. Et ideo canit Ecclesia ter ad Patrem Kyrie eleyson, ter ad Fi- lium Christe eleyson, ter ad Spiritum sanctum Kyrie eleyson, Pater enim & Spiritus sanctus sunt eiusdem naturæ tantum. Ad Filium vero sub alio, quia Filius etsi sit eiusdem naturæ cum illis, est tamen etiam alterius, ut geminæ gigas substantiæ, &c.

Idem PP. in Canonem redegit sacrosanctum. Diesque nostros in tua pace disponas.

Præterea vero, Supplicationes (ex institutione Mamertis episco- pi Viennensis in Gallijs, anno 480) maiores, quas Græci letanias vo- cant, primus instituit. Placet obiter hic de aquarum diluuiio in Italia & sæua tempestate & pestilentia illius temporis, & de letania in- stituta, quædam ex Paulo diacono inferere. Fuit eo tempore aquæ diluuium in finibus Venetiarum & Liguriæ, cæterisque re- gionibus Italiæ, quale maximè post Noe tempora creditur non fuisse. Factæ sunt, inquit, lacunæ possessionum, seu villarum, hominumque pariter & pecudum magnus interitus. Destructa sunt itinera, dissi- pata viæ, tantumque Atesis fluuius excreuit ut circa basilicam beati Ze- nonis martyris, quæ extra Veronensis urbis muros sita est, usque ad supremas fenestras aqua pertingeret, licet (sicut B. Gregorius, qui po- stea Papa fuit, scripsit) in eandem basilicam aqua minimè introierit. Urbis quoque Veronensis muri ex parte alia eadem sunt inundatio- ne subruti. Facta est autem dicta inundatio kalendis Nouemb. Sed tantæ coruscationes & tonitrua tunc fuerant, quantæ vix æstiuo tem- pore fieri solent. Post duos quoque menses eadem urbs Veronensis mag- na ex parte incendio concremata est: In hac diluuij effusione in tantum apud urbem Romam Tyberis fluuius excreuit, ut aquæ eius supra muros Urbis influerent, & maximas in ea regiones occuparent. Tunc per alueum eiusdem fluuij cum multa serpentium multitudi- ne, draco etiam miræ magnitudinis per urbem transiens usque ad mare descendit. Subsecuta statim est hanc inundationem grauissima pestilentia, quam inguinariam appellant, quæ tanta clade populum deuastauit, ut de inestimabili multitudine vix pauci remanerent.

P iij Pri

Primusq; Pelagium Papam virum venerabilem perculit, & sine mora extinxit. Deinde pastore interempto sese per populos extendit. In hac tanta calamitate B. GREGORIUS qui tunc leuita erat, à cunctis generaliter PP. electus est. Qui dum septiformem letaniam ordinasset, intra vnius horæ spatium, dum populi Deum precarentur, octoginta ex eis subito ad terram corruentes spiritum exhalauerunt. Septiformis autem letania ideo dicta est, quod totius vrbis populus à B. Gregorio in septem partes Deum deprecaturus diuisus est.

Letania septiformis.

In primo namq; choro fuit omnis clerus. In secundo, omnes abbates cum suis monachis. In tertio, omnes Abbatissæ cum congregationibus suis. In quarto, omnes infantes. In quinto, omnes viri laici. In sexto omnes viduæ, & in septimo omnes mulieres coniugatæ. Tandem Deus Opt. Max. precibus Christianorum mitigatus, remisit iram, & cessauit plaga.

*Traditiones Ecclesiasticæ sunt obseruandæ, vt à maioribus sunt traditæ. & de his dubitare insania est insolentissima.*

Humanæ traditiones.

Obijciuntur.

Iam emergit quæstio, 5. letaniarum, & reliquarum traditionum à pontificibus institutarum, an sint obseruandæ. Obijciunt acutuli magistrum cultum illum externum Aegyptia hieroglyphica esse, & meras pontificum inuentiones, cum scripturâ minimè congruentes, & propterea Deo non acceptas: abolendas ergo hæc traditiones suadent. Adducunt istud Paulinum, cum ait, Rogo vos fratres, vt obseruetis eos qui dissensiones & offendicula præter doctrinam, quam vos didicistis faciunt, declinate ab illis. RESPONDET CATHOLICVS. Imò & hominum, si nihil diuinæ potentia derogant, sua sit authoritas (scribit Melanthon) traditionibus, sed penes Christum eorum iudicium esto &c. Nec nos Christum excludimus, neque enim astruimus in eis salutis anchoram figendam esse, verum haud quæ affirmamus eas inuiles, quæ fidem nostram promouent. De traditionibus ecclesiasticis videat pius lector, Basilium lib. de Spiritu sancto, cap. 27. Augustinum ad Casulanum Epistol. 86. & ad Ianuarium lib. 1. cap. 1. inquit, Si quid per orbem frequentat Ecclesia, an ita sit faciendum disputare, insolentissimæ insania est; vide eundem Augustinum ad Pollentium lib. 1. cap. 14. & epistol. 163. ad Eleusium, & eundem Augustinum de moribus Ecclesiæ, lib. 1. cap. 29. & in libro de vtilitate credendi, cap. 17.

Roman. 16.

Remotio.

Gregorium magnum ad Læandrum, Epistolam Athanasij ad Epictetum Corinthium, Irenæum lib. 4. cap. 43, 45. Origenem Math. 24. Hieronymum ad Lunicium Bithicum. Te pacatum reddat (inquit Basilium in homilia contra Sabellianos & Arrium) traditio, Dominus

ita doc

ita docuit, Apostoli prædicauerunt, patres obseruauerunt, confirmauerunt martyres. Sufficiat dicere: *ὡς ἐδιδάχθη*. Et Athanasius (ad Epictetum Episcopum Corinthiorum) scribit. *τὸ μόνον ἀποκρίνασθαι πρὸς τὰ τοιαῦτα καὶ εἰπεῖν ἄρκει, ὅτι οὐκ ἐστὶ τὰυτὰ τῆ καθολικῆς ἐκκλησίας, οὐδ' ἐκ τῶν πατέρων ἐφερόμενα*. Hoc est, Hoc solummodo respondere ad talia, & dicere sufficit, quod ista non sunt catholica Ecclesiæ, neq; ista Patres nostri senserunt. Et iterum alio in loco Basilium (in sua ad Antiochenam Ecclesiam epistola) inquit, fidem vero nos neq; ab alijs scriptam nobis recentiorum suscipimus, neque ipsi mentis nostræ germina tradere audemus, ne humana commenta existimentur esse verba religionis. Sed quæ à sanctis Patribus edocti sumus, ea interrogantibus nos annunciamus, &c. Traditiones hominum nec reiciebat, neq; infirmabat Christus, sed querebat & reprehendebat, quod homines illis magis tribueret, q̄ præceptis ipsius Dei. Hæc Paulus inculcans, 2. Thessa. 3. inquit. *κρατεῖτε τὰς παραδόσεις*, hoc est, tenete firmiter constitutiones, & paulo post. *παραγγέλλομεν δὲ ὑμῶν ἀδελφοί, ἐν ὀνόματι τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ χριστοῦ, ἐλάθεσθε ὑμᾶς ἀπὸ πάντων ἀδελφῶν ἀτάκτος περιπατοῦντων, καὶ μὴ κατὰ τὸν παράδειγμα ἢ πικρῆ λαβῆς παρ' ἡμῶν*. Ita verbum è verbo licet vertere. Præcipimus autem vobis fratres, per nomen Domini nostri IESU CHRISTI, vt subducatis vos ab omni fratre qui inordinate se gerit, & non iuxta institutionem quam accepit à nobis: Græcè quidem hoc Pauli testimonium citauit, itò quia ineptiæ me eius linguæ delectent, sed quia possant plerique cavillari secus haberi in fonte Pauli auctoris; idcirco ne dubiter lector deside, produxi eum, vt scripsit. Viden iam in loco citato traditiones Apostolorum esse obseruandas vt Christi præcepta. Dic mihi, obsecro, vbi in scripturis inueniam Dominicam diem (in quo Deus lucem condidit, à mortuis resurrexit, & Spiritum sanctum in discipulos infudit) obseruari præceptum, quem Ecclesia colendum præcepit. Præcepit autem ne videamur Iudaizari. Quæro item, cur baptizandos esse infantes statuerit posterior Ecclesia, cum id prima non nisi in tempore necessitatis mandarit: vbi hoc in sacris literis scriptum: vbi expressum? Illud etiam quæro, cur baptizatos ab hereticis non rebaptizet Ecclesia? Vbi hoc permittit scriptura expressa: aut ex qua canonica scriptura hoc probare poteris? præsertim cum scriptum sit, Vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma. Quæ cum in Ecclesia tantum sint, hæretici autem sint extra Ecclesiam, non videntur apud illos esse posse. Dic rursus vbi iussum fuerit in scripturis, ditiorum esse venerandas imagines? certè septima synodus (367. Patrum) condemnauit Iconomachos & eiconoclastas, id quod superioribus in locis vberius declarabimus. Dic, quæ scriptura tradat Patrem

Hoc est, sic edoctus sum.

Dominicam diem extollic Ignatius ad Magnesianos & Philippens. scribens.

norum pectoribus, quanquam sit pertenuis illius cultus scintilla, cæ-  
 remonijs tamen quasi enutritur: & nisi cogentur ad has Christiani  
 (vide Roffensem, & Pighium lib. 1. cap. 6. qui verba Phischeri citat)  
 propediem aut quam frigidissimus cultus Dei futurus esset. Si ergo,  
 vt iterum dicam, verum est, quod censuit vetustissimus poëta, nem-  
 pe moribus antiquis rem Romanam stare. Si laudatur sententia Ly-  
 rici, eum esse virum bonum, qui consulta patrum, qui leges iuraque  
 seruat, quæ, rogo, insania est, nos antiquitatem, & veteres prothomy-  
 stas martyres nihil facere, quum literis sacris etiam liqueat, antiquas  
 semitas præ nouis disquirendas esse? Bonum itaque opus est, & perti-  
 net ad amicitiam crucis Christi, Ecclesiæ seruare disciplinas, siue sint  
 ieiunia, siue vigiliae, siue orationes, siue stationes; & hoc genus alia.  
 Quam lubricus vero fuerit excucullatus Lutherus in articulo de tra-  
 ditionibus Ecclesiæ, nec hoc reticendum esse catholico lectori arbitror.  
 Affirmant autem Colluteristæ, quod in manibus Ecclesiæ aut Papæ  
 prorsus non sit statuere articulos seu Canones fidei, seu bonorum ope-  
 rum, Lutherus contra Ambrosium Catharinum. In contrarium asse-  
 ritur, quod ideo positi sint canones patrum, vt dirigant populum.  
 Opus enim esse (scribit Lutherus, in explicatione decem præceptorum)  
 infirmis non secundum hominem veterem iustificatis, vt certis offi-  
 cijs, diebus, modis, vigilijs, ieiunijs, laboribus, orationibus, disciplinis  
 & similibus, quibus perueniant ad perfectionem interioris hominis,  
 hætenus ille. An non hoc est Satyri capripedis in morem calidum &  
 frigidum ex vnico ore efflare? Verum hæc quando non sunt instituti  
 nostri, non tamen prorsus aliena, abrumpere filum visum est, ista nãq;  
 meminisse pinguiori minerua alio in loco tradidisse. Ad reliqua diu-  
 Gregorij instituta.

Stationes  
 instituta.

Idem S. vir, Stationum magnam partem, maximè autem quæ in  
 Basilica Petri habentur, die natali Iesu Christi, in Epiphania, in Do-  
 minica pasione, in albis Paschæ, in ascensione, in Pentecoste, natali-  
 bus Apostolorum, in tertia Dominica Aduentus; in dedicatione eius-  
 dem basilicæ, die festo sancti Andrea, in cathedra Petri instituit.

Et ne vlla in re vir sanctissimus deesset Ecclesiæ, synodum habuit  
 apud S. Petrum quatuor & viginti episcoporum, in qua certe multa  
 sustulit, quæ nocitura, multa etiam addidit, quæ profutura fidei nos-  
 træ videbantur.